A etiam forte nihil amplius quam nos, hac quidem in parte, habere velint. Habitat namque etiam in nobis ipsis universorum Deus, quod sapiens quoque Joannes testatur scribens: « In hoc cognoscimus quoniam in nobis est, quia ex Spiritu ejus dedit nobis<sup>62</sup>. » Quid ergo in Christo intelligitur amplius quam in aliis, si agnoscas hunc quoque hominem, qui Deum in se inhabitantem gerat, non revera prorsus Filium Dei et Patris, ac verum in carne Deum? Generationem namque subit secundum carnem, nec desiit esse Deus, postquam similis nobis est factus; sed hæc quidem sibi persuaderi sectarii haud facile patiuntur. Totam namque hanc mysterii rationem velut inanem despiciunt, suisque ipsorum capitibus acerbam et inevitabilem accersentes pœnam, velut ex communicatione quadam, atque in muneris loco Christo Filii nomen deferunt, partiunturque in hominem seorsim, segregantes ab ipso Dei Verbum, nudamque ipsi quam sibi pro arbitrio confinxere juncturam vix attribuunt, quasi in dignitatis æqualitate. Nos autem non hujus generis opinionibus imbuti sumus, **260** nec illorum ineptiis auscultantes nostro ipsi animo labem inferemus. « Est mirum, est, inquam, ut beatus ait Paulus, unus Deus Pater, ex quo omnia, etnos per ipsum<sup>63</sup>; » sed non omnibus cognitio et scientia. Audiant igitur qui non sinceram in Christo fidem retinent, exactæque et veræ cognitionis expertes sunt: « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam accendistis<sup>64</sup>. » Nos etenim rectam et expeditam fidei semitam tenebimus, neque ad dexteram, neque ad sinistram deflectentes. Confitemur siquidem Verbum, cum Deus esset, factum esse carnem, hominem nimirum, corpusque non inanimum ac mentis expertum, verum animo menteque præditum assumpsisse, ut « per omnia fratribus assimilatus<sup>65</sup>, » si unum excipias peccatum, seipsum offerret Patri, in odorem rationabilem suavitatis, unusque pro omnibus mortuus, sibi omnes acquireret, ac per se Deo et Patri adjungeret. Ut enim beatus Paulus scribit: « In hoc Christus mortuus est, et resurrexit, ut mortuorum et vivorum dominetur<sup>66</sup>. » Quod si dominatur omnium quæ sub cælo sunt, mortuus quidem carni, cæterum suum ipsemet templum, quippe qui Deus esset, excitavit ad vitam: non ergo nudus homo Dei conjunctione quod ad solam dignitatem attinet, decoratus merito intelligetur, sed Deus verus, etiamsi caro factus est, in omnes res creatas imperium exercens. Sedem namque unam cum Patre obtinet, etiam cum carne, « Flectiturque illi omne genu, et omnis lingua confiteatur quod Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris<sup>67</sup>. » Atque hæc est in hac quidem re veritatis oratio, rectæque et inculpatae fidei traditio

<sup>62</sup> I Joan. iv, 13. <sup>63</sup> II Cor. viii, 6. <sup>64</sup> Isa. l, 44.

<sup>65</sup> Hebr. ii, 17. <sup>66</sup> Rom. xiv, 9. <sup>67</sup> Philipp. ii, 10.

banc fenet viam. Cæterum nonnulli expertes prudentiæ. attendentes spiritibus erroris, et cauteriatam conscientiam habentibus, » ut sapientissimus Paulus loquitur <sup>88</sup>, insipientes quidam « circa fidem naufragium passi sunt <sup>89</sup>, » atque adversus recte sentientes moverunt impietatis arma, tum variis tentare insidiis, invidiæque in ipsos arcum intenderunt. Verum quod beatus Psalter ait: « Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum, et infirmatæ sunt super ipsos linguæ eorum <sup>90</sup>. » Nec enim sanctorum Dei sacerdotum cœtus omni honore et veneratione dignus oblanguit, sed facto agmine simul omnes, accepto fidei scuto, ut scriptum est, « calcantesque pedes in præparationem Evangelii **261** pacis <sup>91</sup>, » hoc est Christi, districtoque « spiritus gladio, quod est verbum Dei <sup>92</sup>, » dissipaverunt impiorum cætervum, id quod in Psalmis exstat clamantes: « Inimici Domini mentiti sunt ei, et erit tempus eorum in sæcula <sup>93</sup>. »

2. Tale quiddam superioribus quoque temporibus accidit, cum Mosis ductu Israel in carne regeretur. Exierant illi quidem ex Ægypto, tyrannicæ crudelitatis excusso jugo. Cum vero mox in deserto morarentur, nequaquam effugere invidiam, nec citra sudorem ac labores ad promissam pervenere terram. Scriptum est enim: « Ivit autem Amalec, et pugnavit contra Israel in Raphidim. Dixit autem Moses ad Josue: Elige tibi viros potentes, et egredientur ad pugnam contra Amalec cras, et ecce ego sto supra verticem collis, et virga Dei in manu mea. Et fecit Josue sicut dixit illi Moses, et egressus pugnavit contra Amalec. Postquam autem pugnavit, vicit una cum electis Josue. Dixit autem Dominus ad Mosen: Scribe hoc in monumentum in libro, et trade auribus Jesu, quoniam delendo delebo memoriam Amalec sub cœlo <sup>94</sup>. » At illa quidem in umbra et figura. Umbra nempe lex est. Verum in nostris rebus facile quispiam miretur, cum nudam, nec ullo velatam integumento veritatis pulchritudinem spectet. Sumpsit arma nunc quoque contra verum germanumque Israelem exsecrandus Amalec, ille qui Salvatoris gloriam oppugnat ac mysterii quod de ipso est vim conatur evertere. Sed convocatis ex toto Israele delectis, Dominus noster Jesus Christus commisso prælio superavit hostem, et internecone « delebit memoriam Amalec sub cœlo, » hoc est ex toto orbe. Pugnat enim contra illum occulta manu, quique in ipsum crediderunt tuetur ac tegit, splendidam, et imprimis puram universorum cordibus ipsius mysteriorum cognitionem immittens.